
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО С О Х Р А Н Е Н И Ю  К У Л Ь Т У Р Н О Г О  Н А С Л Е Д И Я

Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« # А > 2025 г. №

г. Санкт-Петербург

«Об утверждении порядка определения размера оплаты государственной
историко-культурной экспертизы, касающегося объектов культурного наследия

регионального значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия,
объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, а также

земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению»

В целях реализации п. 7 ст. 9.2, абз. 3 п. 3 ст. 31 Федерального закона от 25.06.2002
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», в соответствии с п.7 ст. 4 областного закона Ленинградской
области от 25.12.2015 №140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области»
приказываю:

1. Утвердить порядок определения размера оплаты государственной историко-
культурной экспертизы, касающийся расположенных на территории Ленинградской
области объектов культурного наследия регионального значения, местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, объектов,
обладающих признаками объекта культурного наследия, а также земельных участков,
подлежащих хозяйственному освоению, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Приказ комитета по культуре Ленинградской области от 28.03.2017 № 01-03/17-
34 «Об утверждении порядка определения размера оплаты государственной историко-
культурной экспертизы, касающегося расположенных на территории Ленинградской
области объектов культурного наследия регионального значения, местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, объектов,
представляющих собой историко-культурную ценность, объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, а также земельных участков, подлежащих
хозяйственному освоению» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -
председатель комитета по сохранению
культурного наследия В.О. Цой

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-52 
Дата государственной регистрации: 02.09.2025



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу

комитета по сохранению
культурного наследия

Ленинградской области
от № 0 ^ /1 5 - SL

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ОПЛАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ, КАСАЮЩИЙСЯ РАСПОЛОЖЕННЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО)
ЗНАЧЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ,

ОБЪЕКТОВ, ОБЛАДАЮЩИХ ПРИЗНАКАМИ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ, А ТАКЖЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ

ХОЗЯЙСТВЕННОМУ ОСВОЕНИЮ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера оплаты государственной
историко-культурной экспертизы (далее - экспертиза), касающиеся расположенных на территории
Ленинградской области:

объектов культурного наследия регионального значения;

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения;

выявленных объектов культурного наследия;

объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия;

земельных участков, подлежащих хозяйственному освоению, в целях, указанных в статье 28
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации».

2. Размер оплаты экспертизы устанавливается договором, заключаемым между
заинтересованным в проведении экспертизы лицом (органом государственной власти, органом
местного самоуправления, юридическим или физическим лицом) (далее - заказчик) и экспертом в
письменной форме в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, и
определяется исходя из объема и сложности выполняемых экспертом работ и общей суммы
следующих расходов:

а) оплата труда эксперта;

б) оплата документов, материалов, техники, средств и услуг, необходимых для проведения
экспертизы;

в) оплата транспортных и командировочных расходов, связанных с проведением экспертизы.

3. Размер оплаты экспертизы не может зависеть от ее результатов. Эксперт не вправе получать
от заказчика (в том числе в процессе проведения экспертизы, а также после оформления
заключения) в качестве вознаграждения, поощрения и(или) благодарности за ее результаты деньги,
ценности, иное имущество, услуги имущественного характера или имущественные права для себя
или третьих лиц.


